ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ AYUN PA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH

Ayun Pa, ngày        tháng  01  năm 2022

V/v tập trung triển khai

quyết liệt, đồng bộ các giải

pháp phòng, chống bệnh

Cúm gia cầm trên địa bàn

thị xã.

          Kính gửi:

- Phòng Kinh tế thị xã;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thị xã;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 61/SNNPTNT-CCCNTY ngày 07/01/2022 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng

bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân

dân thị xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Kinh tế thị xã chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông

nghiệp thị xã và Ủy ban nhân dân các xã, phường tham mưu, đề xuất UBND thị xã

triển khai các biện pháp kiểm soát phòng, chống bệnh cúm gia cầm (CGC) theo

đúng quy định của Luật Thú y, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Kế hoạch số

730/KH-UBND ngày 09/4/2019 của UBND tỉnh về phòng, chống bệnh CGC giai

đoạn 2019-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai và Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày

24/12/2021 của UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động

vật trên cạn và thủy sản trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2022.

2. Giao Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thị xã phối hợp với Ủy ban nhân

dân các xã, phường:

- Hướng dẫn người chăn nuôi gia cầm tăng cường áp dụng nghiêm ngặt các

biện pháp chăn nuôi đảm bảo vệ sinh phòng bệnh; thường xuyên vệ sinh, sát trùng

bằng vôi bột, hóa chất để tiêu diệt mầm bệnh; tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin

phòng bệnh cho đàn gia cầm, bao gồm cả vắc xin CGC.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn người dân tăng cường chăm

sóc, nuôi dưỡng để nâng cao sức đề kháng cho đàn gia cầm nuôi; chủ động giám

sát, kịp thời phát hiện gia cầm có biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh, báo cáo chính

quyền, cơ quan thú y và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tuyệt đối

không mua bán, giết mổ, tiêu thụ gia cầm mắc bệnh, vứt xác gia cầm, chất thải

chưa qua xử lý ra môi trường; thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh, báo cáo dịch bệnh theo quy định.

- Thường xuyên rà soát, nắm bắt kịp thời tình hình dịch bệnh, báo cáo ngay

về Chi cục Chăn nuôi và Thú y khi phát hiện gia cầm mắc bệnh, nghi mắc bệnh để

phối hợp và được hướng dẫn xử lý.

- Tổ chức lấy mẫu gia cầm có dấu hiệu mắc bệnh, nghi mắc bệnh CGC và

gửi phòng xét nghiệm thuộc Cục Thú y để xét nghiệm xác định nguyên nhân gây

bệnh, kịp thời cảnh báo, xử lý, tiêu hủy đàn gia cầm mắc bệnh, nghi mắc bệnh,

dương tính với vi rút CGC, chủng A/H5N1, A/H5N6 và A/H5N8…

- Chấn chỉnh và quản lý chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ gia

cầm, kiểm soát nghiêm hoạt động giết mổ, đảm bảo gia cầm đưa vào giết mổ phải

khỏe mạnh và đảm bảo vệ sinh thú y, xử lý các trường hợp vận chuyển, buôn bán,

giết mổ trái phép trên địa bàn quản lý.

(Gửi kèm Công văn số 61/SNNPTNT-CCCNTY ngày 07/01/2022 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn)

Nhận được văn bản này, yêu cầu Phòng Kinh tế thị xã, Trung tâm Dịch vụ

Nông nghiệp thị xã và Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- CVP HĐND-UBND thị xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Xuân Toàn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-12T13:40:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Xuân Toàn<toandx.ayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-01-12T14:36:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-01-12T14:37:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-01-12T14:37:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!